



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                třídění odpadu
                            
                            
                                ekologie
                            
                            
                                ochrana životního prostředí
                            
                            
                                životní prostředí
                            
                            
                                recyklace
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    
    


    
        
            13835
        
    


    



    
        
            
                
                    
                        
                        [image: Matematika kolem nás: Výš je chladněji]
                    


    
        
        
    


                    
                        
                            05:58
                        

                    


                    
                    

                


                
                    
                        
                        [image: Matematika kolem nás: Výš je chladněji]
                    

                    
                        
                                




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Matematika kolem nás: Fibonacciho posloupnost a zlatý řez]
            
        

        
            01:06

            Matematika kolem nás: Fibonacciho posloupnost a zlatý řez

            Fibonacci byl prvním významným matematikem evropského středověku. Posloupnost, která je po něm pojmenována, má mimořádné množství zajímavých aplikací. Ve videu je zmíněna její souvislost se zlatým řezem. Víte, co to zlatý řez je a proč je důležitý? A znáte podivuhodné vlastnosti některých posloupností? Chcete-li se dozvědět více, vyřešte úlohy z pracovního listu.

            
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Matematika kolem nás: Středověká náměstí]
            
        

        
            02:09

            Matematika kolem nás: Středověká náměstí

            Kromě úspěšného válčení založil Přemysl Otakar II. také mnoho středověkých měst (například České Budějovice a Vysoké Mýto). Ve videu je zachyceno, jak to ve středověkém městě vypadalo. My si při zkoumání zajímavých středověkých náměstí vezmeme na pomoc geometrii. 

            
                
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Matematika kolem nás: Volby a matematika]
            
        

        
            02:52

            Matematika kolem nás: Volby a matematika

            Málokdo z nás si uvědomuje, že konečné výsledky voleb jsou ovlivněny nejenom počtem odevzdaných hlasů jednotlivým kandidátům a stranám, ale i způsobem, jakým se z odevzdaných hlasů určí celkový vítěz. Dostáváme se na pole tzv. volební matematiky, která zásadním způsobem ovlivňuje chod každé demokratické společnosti. K lepšímu pochopení využijte připravené pracovní listy.

            
                
            

        

    



    



                                

                        


                        
                            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Matematika kolem nás: Šifry]
            
        

        
            02:52

            Matematika kolem nás: Šifry

            Kryptologie jako věda o utajení obsahu zpráv má velmi zajímavou a dlouhou historii a provází lidskou společnost už od samého vzniku písma. Prolomení tajné šifry několikrát v dějinách zásadním způsobem ovlivnilo vývoj lidské civilizace. V prvním pracovním listu začneme nejjednodušší šifrou, kterou používal slavný římský vojevůdce Julius Caesar. Ve druhém pracovním listu si ukážeme princip tzv. transpoziční šifry.

            
                
            

        

    



    



                            


                            
                                
                                    
                                        
                                        
                                        
                                    
                                    Přehrát video znovu
                                

                                
                                    
                                        Prohlédněte si pracovní listy k tomuto videu
                                    

                                    
                                        4
                                        pracovní listy
                                    

                                    
                                        Přejít na pracovní listy
                                    
                                

                            


                            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Matematika kolem nás: Kouzelná čísla]
            
        

        
            02:19

            Matematika kolem nás: Kouzelná čísla

            Kouzlit s čísly není zase tak obtížné, jak by se mohlo na první pohled zdát. Za efektními triky, které mohou zaujmout nejednoho diváka, se skrývá jen trochu matematiky a důvtipu. Přesvědčte se sami. Podívejte se na video a zkuste vyřešit naše úlohy. 

            
                
            

        

    



    



                            

                        

                    

                


            

        

    







    
        
            
                Matematika kolem nás: Výš je chladněji


                Alpinisté dobře vědí, že ve vysokých horách budou vystaveni velmi nízkým teplotám. Také cestující dopravních letadel se během letu mohou dozvědět, že okolní teplota vzduchu je nižší než –50 °C. Jak je to možné, když je letadlo blíže ke Slunci než na Zemi? Chcete-li se dozvědět více, podívejte se na video a vypracujte úlohy z pracovního listu.


                
                    
                        
                            
                            Tip do výuky
                        

                    

                    
                        Nakreslete graf funkce vyjadřující závislost teploty vyjádřené ve
stupních Celsia na teplotě vyjádřené ve stupních Fahrenheita.


                    

                


                
                    
                        Z pořadu:

                        
                            
                                PORT
                            
                                
                                    Přehrát celý pořad
                                
                        

                    

                    
                        Témata:

                        
                                
                                    Funkce a posloupnosti
                                
                        

                    

                    
                        Námět do výuky:

                        
                                
                                    Matematika kolem nás
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro stupeň:

                        
                                
                                    Střední škola
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro předmět:

                        
                                
                                    Matematika
                                
                        

                    

                    
                        Klíčová slova:

                        
                                
                                    teplota
                                
                                
                                    atmosféra Země
                                
                        

                    

                

            


            


    



    

    




            

        

    



    







    
        


        Materiály ke stažení


        
            
                4
                listů

        

    


    
        



    
        
            Pracovní list: Výš je chladněji 1

            Alpinisté dobře vědí, že ve vysokých horách budou vystaveni velmi nízkým teplotám. Také cestující 
dopravních letadel se během letu mohou dozvědět, že okolní teplota vzduchu je nižší než - 50 °C. 
Jak je to možné, když je letadlo blíže ke Slunci než na Zemi? Zjistěte ve videu a pracovním listu. 
        


        
            
                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Matematika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                30 minut
            

        


    






    
        
            Pracovní list s řešením: Výš je chladněji 1

            Zde najdete řešení k pracovnímu listu Výš je chladněji. 
        


        
            
                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Matematika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                30 minut
            

        


    






    
        
            Pracovní list: Výš je chladněji 2

             Z videa víme, že v troposféře klesá teplota s rostoucí nadmořskou výškou. Naopak, jdeme-li 
pod zemský povrch, teplota stoupá s rostoucí hloubkou. Právě tohoto jevu využívají tepelná 
čerpadla. Chcete-li se dozvědět více, podívejte se na tento pracovní list.



        


        
            
                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Matematika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                30 minut
            

        


    






    
        
            Pracovní list s řešením: Výš je chladněji 2

            Zde najdete řešení k pracovnímu listu Výš je chladněji 2
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Matematika
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    



        


    


    
        
            Mohlo by vás také zajímat






    
        


        Funkce a posloupnosti


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Dáme to! Goniometrické funkce]
            
        

        
            11:46

            Dáme to! Goniometrické funkce

            Vypočtěte, sestrojte, doplňte, určete, uveďte, zakreslete... Jednomu z toho jde hlava kolem. Zachovejte hlavně klid. Tak jako každá trampota má svou mez, má i každá úloha své řešení. A na to, abyste k němu dospěli, určitě nemusíte být Einsteinem. I když je maturitní zkouška z matematiky každý rok trochu jiná, okruhy popsané CERMATem se příliš nemění a nároky na úspěšné složení maturity jsou popsány poměrně přesně. A my a naše pracovní listy jsme tu proto, abychom vám pomohli je splnit. Dnes se společně podíváme na na goniometrické funkce.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Matematika kolem nás: Cukrové posloupnosti]
            
        

        
            01:44

            Matematika kolem nás: Cukrové posloupnosti

            Cukrová kostka vznikla v roce 1841 v Dačicích. Většinou se používá k oslazení čaje nebo kávy. My budeme z kostek skládat „rostoucí“ stavby a budeme sledovat, kolik kostek jsme v jednotlivých stavbách použili. Podívejte se na video a vypracujte úlohy v pracovním listu.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Matematika kolem nás: Výš je chladněji]
            
        

        
            05:58

            Matematika kolem nás: Výš je chladněji

            Alpinisté dobře vědí, že ve vysokých horách budou vystaveni velmi nízkým teplotám. Také cestující dopravních letadel se během letu mohou dozvědět, že okolní teplota vzduchu je nižší než –50 °C. Jak je to možné, když je letadlo blíže ke Slunci než na Zemi? Chcete-li se dozvědět více, podívejte se na video a vypracujte úlohy z pracovního listu.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Dáme to! Logaritmické a exponenciální funkce]
            
        

        
            09:15

            Dáme to! Logaritmické a exponenciální funkce

            Vypočtěte, sestrojte, doplňte, určete, uveďte, zakreslete... Jednomu z toho jde hlava kolem. Zachovejte hlavně klid. Tak jako každá trampota má svou mez, má i každá úloha své řešení. A na to, abyste k němu dospěli, určitě nemusíte být Einsteinem. I když je maturitní zkouška z matematiky každý rok trochu jiná, okruhy popsané CERMATem se příliš nemění a nároky na úspěšné složení maturity jsou popsány poměrně přesně. A my a naše pracovní listy jsme tu proto, abychom vám pomohli je splnit. Dnes se společně podíváme na logaritmické a exponenciální funkce.

            
                
            

        

    



    



        


    

        

    








    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 213

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 930

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























